CONSELHO  SUPERIOR

RESOLUÇÃO No 037, de 05 de fevereiro de 1996.

      Aprova o Orçamento da  FAPEAL

      para o Exercício de 1996.

 O CONSELHO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições,

 R E S O L V E :

 Art.1º - Fica Aprovado o Orçamento da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado

de Alagoas, para o Exercício Financeiro de 1996, que estima a Receita em R$

15.274.299,00 (Quinze milhões duzentos e setenta e quatro mil e duzentos e noventa e nove

reais) e fixa a Despesa em igual valor.

 Art. 2º - A receita será arrecadada no decorrer do exercício, de conformidade com a

estimativa constante do Anexo I.

 Art. 3º - A despesa será realizada segundo o detalhamento constante dos Anexos

II a V.

 Art. 4º - Os valores da receita e das despesas contidos nesta resolução serão

reajustados trimestralmente de conformidade com as normas estabelecidas na lei

orçamentária estadual.

 Parágrafo 1º - As receitas serão corrigidas de acordo com o índice publicado pelo

Governo Estadual, quando tratar-se das Transferências do Estado, e pelos resultados

obtidos através da evolução mensal das Outras Receitas, quando tratar-se dos Recursos

Próprios.

 Parágrafo 2º - A correção das despesas se dará de forma automática através dos

índices obtidos, quando da atualização da receita.

 Art. 5º - Fica o Presidente da FAPEAL autorizado a adotar as providências

necessárias para a execução do presente orçamento, compatibilizando as despesas com o

fluxo de receitas, inclusive a abrir  Créditos Suplementares até o limite de 5% (cinco por

cento) do valor da despesa fixada nesta Resolução, mediante a utilização de recursos

decorrentes de anulações totais ou parciais das dotações atualmente consignadas, ou do

excesso de arrecadação devidamente comprovado.

 Art 6º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 1996, revogadas

as disposições em contrário.

Maceió, 05 de fevereiro de 1996.

Fernando Barreiros

Presidente do Conselho Superior

ANEXO I - RECEITA

                                                                                                    Em R$ 1,00

1- RECEITAS CORRENTES

    1.1 - Receita Patrimonial

            1.1.1 - Receita de aplicações financeiras

    1.2 - Transferências Correntes

            1.2.1 - Transferências do Estado

    1.3 - Receitas Diversas

            1.3.1 - Saldos do Exercício Anterior

            1.3.2 - Convênios

15.274.299

100.000

14.173.900

399

1.000.000

    TOTAL

15.274.299

ANEXO II - PROGRAMA DE TRABALHO

                                                                                                                       Em R$ 1,00

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMATICA

PROJETO / ATIVIDADE

VALOR

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

      ADMINISTRAÇÃO

            SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO

            SUPERIOR

  CIÊNCIA E TECNOLOGIA

            PESQUISA FUNDAMENTAL

            PESQUISA APLICADA

. Manutenção da FAPEAL

. Bolsas de Estudo e Pesquisa

. Auxílios para Atividades de

  Ciência e Tecnologia

. Projetos Especiais

764.715

4.874.176

5.353.005

4.282.403

      TOTAL

15.274.299

ANEXO III - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA,

SEGUNDO AS FONTES DE FINANCIAMENTOS

                                                                                                                        Em R$ 1,00

 FONTES DE FINANCIAMENTO

PROJETO / ATIVIDADE Transferências

do Estado
Receita

Patrimonial

Receitas

Diversas
TOTAL

. Manutenção da FAPEAL

. Bolsas de Estudo e Pesquisa

. Auxílios para Atividades de

  Ciência e Tecnologia

. Projetos Especiais

764.715

4.873.777

4.353.005

4.182.403

---

---

---

100.000

---

399

1.000.000

---

764.715

4.874.176

5.353.005

4.282.403

TOTAL

14.173.900

100.000

1.000.399

15.274.299

ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA DESPESA, POR SUB- ELEMENTO,

ELEMENTO E CATEGORIA ECONÔMICA

                                                                                                                           Em R$1,00

 PROJETO /

ATIVIDADE

CLASSIFICAÇÃO DA

DESPESA

SUB-

ELEMENTO

ELEMENTO CATEGORIA

ECONOMICA

MANUTENÇÃO DA

FAPEAL

DESPESAS CORRENTES

   Pessoal (3110.00)

   . Vencimentos Fixos e

     Outras Vantagens

     (3110.01)

   . Diárias (3110.02)

   Obrigações Patronais

   (3113.00)

   . Obrigações Patronais

     (3113.01)

   Material de Consumo

   (3120.00)

   . Diversos de Materiais de

     Consumo (3120.03)

   Serviços de Terceiros e

   Encargos (3130.00)

   . Remuneração de Serv.

     Pessoais (3130.01)

   . Diversos de Outros Serv.

     e Encargos (3130.05)

   Despesas de Exercício

   Anterior (3192.00)

376.715

15.000

90.000

30.000

10.000

144.864

5.136

391.715

90.000

30.000

154.864

5.136

671.715

 TRANSFERÊNCIAS

CORRENTES

   . Programa de Integração

     Social (3200.00)

   . PIS (3200.01)

3.000

3.000

3.000

DESPESAS DE CAPITAL

   Equipamento e Material

   Permanente (4120.00)

   . Diversos de Equipamento

     e Material Permanente

     (4120.02)

80.000

80.000

80.000

INVER. FINANCEIRAS

   Inversões Financeiras

   (4200.00)

   . Aquisição de Títulos de

   Capital já Integralizados

   (4200.02)

10.000

10.000

10.000

DESPESA TOTAL

764.715

764.715

764.715

BOLSAS DE ESTUDO E

PESQUISA

DESPESAS CORRENTES

   Serviços de Terceiros e

   Encargos (3130.00)

   . Diversos de Outros Serv.

     e Encargos(3130.05)

   Despesas de Exercício

   Anterior (3192.00)

DESPESAS TOTAL

4.851.466

22.710

4.874.176

4.851.466

22.710

4.874.176

4.874.176

4.874.176

AUXÍLIOS PARA ATI-

VIDADES DE CIÊNCIA

E TECNOLOGIA

DESPESAS CORRENTES

   Serviços de Terceiros e

   Encargos (3130.00)

   . Diversos de Outros Serv.

     e Encargos (3130.05)

5.353.005

5.353.005

5.353.005

 DESPESA TOTAL 5.353.005 5.353.005 5.353.005

ROJETOS ESPECIAIS

DESPESAS CORRENTES

   Serviços de Terceiros e

   Encargos (3130.00)

   . Diversos de Outros Serv.

     e Encargos (3130.05)

   Despesas de Exercício

   Anterior (3192.00)

2.992.365

7.635

2.992.365

7.635

3.000.000

 DESPESAS DE CAPITAL

 Equipamento e Material

   Permanente (4120.00)

   . Diversos de Equipamento

     e material Permanente

     (4120.02)

DESPESA TOTAL

1.282.403

4.282.403

1.282.403

4.282.403

1.282.403

4.282.403

TOTAL GERAL

15.274.299

15.274.299

15.274.299

ANEXO V - DEMONSTRATIVO DA DESPESA GLOBAL,

POR SUB-ELEMENTO, ELEMENTO E CATEGORIA ECONÔMICA

                                                                                                                Em R$ 1,00

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

SUB-

ELEMENTO

ELEMENTO

CATEGORIA

ECONÔMICA

DESPESAS CORRENTES

   Pessoal (3110.00)

   . Vencimentos e Outras Vantagens

      (3110.01)

   . Diárias (3110.02)

   Obrigações Patronais (3113.00)

   . Obrigações Patronais (3113.01)

   Material de Consumo (3120.00)

    . Diversos de Material de Consumo

     (3120.01)

   Serviços de Terceiros e Encargos

   (3130.00)

   . Remuneração de Serviços Pessoais

     (3130.01)

    . Diversos de Outros Serviços e

     Encargos (3130.05)

   Despesas de Exercício

   Anterior (3192.00)

376.715

15.000

90.000

30.000

10.000

13.341.700

35.481

391.715

90.000

30.000

13.351.700

35.481

13.898.896

TRANSFERÊNCIAS

CORRENTES

   Programa de Integração Social

   (3200.00)

   . PIS (3200.01)

3.000

3.000

3.000

DESPESA DE CAPITAL

   Equipamento e Material

   Permanente (4120.00)

   . Diversos de Equipamento e Mate-

   rial Permanente (4120.02)

1.362.403

1.362.403

1.362.403

INVERSÕES FINANCEIRAS

   Inversões Financeiras (4200.00)

   . Aquisição de Títulos de Capital

     já Integralizados (4200.02)

10.000

10.000

10.000

TOTAL

15.274.299

15.274.299

15.274.299